
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 246   DEL 20/12/2022  

OGGETTO: INCARICO PER SERVIZI FINALIZZATI AL REPERIMENTO E GESTIONE DI 
FINANZIAMENTI DI ORIGINE COMUNITARIA NAZIONALE E REGIONALE



VISTO i Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

ATTESO  che  rientra  tra  le  priorità  dell’Amministrazione  l’acquisizione  di 
finanziamenti di origine regionale, nazionale e comunitaria e che risultano varie 
le  pratiche  in  corso  per  le  quali  occorre  garantire  una  corretta  e  puntuale 
gestione e rendicontazione;

CONSIDERATO che  risultano  altresì  prioritarie  le  attività  di  selezione, 
programmazione  e  candidatura  degli  interventi  finalizzati  all’ottenimento  di 
finanziamenti a valere sui fondi comunitari, regionali e nazionali;

ATTESO  che  il  Comune,  è  sprovvisto  di  personale  qualificato  per  svolgere 
l’attività di acquisizione, monitoraggio e rendicontazione dei finanziamenti di 
varia origine.

RILEVATO che,  in  relazione  a  quanto  sopra  esposto  si  rende  necessario 
incaricare  un  soggetto  esterno  di  comprovata  esperienza  nel  settore  di 
riferimento  per  l’espletamento  del  servizio  stesso,  privilegiando  anche  la 
continuità con le pratiche di finanziamento in corso;

ATTESO che il servizio in questione è stato svolto fino al recente passato dalla 
INTERPRO  S.R.L.  di  Portoferraio  che  ha  seguito  quindi  tutte  le  fasi  dei 
finanziamenti ad oggi ottenuti e quelli in corso di definizione;

DATO  ATTO dei  considerevoli  finanziamenti  ottenuti  con  il  supporto  della 
INTERPRO S.R.L. la quale ha sempre condotto le iniziative secondo un percorso 
compiuto sino a definizione dell’obiettivo;

DATO ATTO delle indubbie capacità tecniche e professionali della INTERPRO 
SRL  ascrivibili  alla  pluriennale  esperienza  in  materia  di  acquisizione  di 
finanziamenti  e  programmazione  territoriale  e  testimoniate  dai  molteplici 
finanziamenti conseguiti;

ATTESO che, in relazione a quanto sopra esposto, si è provveduto a richiedere 
formale offerta alla INTERPRO S.R.L a mezzo del portale START per le seguenti 
prestazioni professionali come risulta dalla lettera di invito e per un periodo di 
anni quattro:

A ATTIVITA’ PROPEDEUTICA 
A1Screening delle opportunità di finanziamento a favore degli enti pubblici;
A2Aggiornamento periodico sulle opportunità di finanziamento;
A3 Valutazioni  su  progetti/idee  progettuali  dell’Amministrazione 
suscettibili di eventuali finanziamenti;
A4 Assistenza tecnica agli uffici comunali nella fase di compilazione della 
modulistica  e  predisposizione  della  documentazione  necessaria  per  la 



richiesta dei contributi (anche mediante l’utilizzo di sistemi informativi on 
line)  o  per  l’inserimento  dei  progetti  comunali  in  programmi  di  sviluppo 
locale;

B ATTIVITA’  DI  GESTIONE  DI  FINANZIAMENTI  OTTENUTI  CON  LA 
CONSULENZA DELL’IMPRESA 

B1Redazione periodica dei monitoraggi fisici, procedurali e finanziari relativi 
ai progetti finanziati;

B2Rendicontazione  delle  spese  sostenute  e  predisposizione  della 
documentazione di spesa;

B3Supporto agli uffici comunali per la predisposizione della documentazione 
amministrativa necessaria alla corretta gestione del finanziamento;

B4Richiesta erogazione delle tranche di contributo.

C ATTIVITA’ DI GESTIONE DI FINANZIAMENTI OTTENUTI SENZA LA 
CONSULENZA DELL’IMPRESA 

Medesime attività di cui al punto B da eseguirsi a seguito di formale richiesta 
da parte degli uffici comunali o dell’amministrazione

VISTA l’offerta la documentazione amministrativa presentata dalla INTERPRO 
SRL e ritenuta la medesima conforme a quanto richiesto in sede di gara;

VISTA L’offerta economica presentata dalla INTERPRO SRL come de seguito 
riassunta

1 Quota forfettaria per prestazioni di cui al punto A - € 30.000 oltre IVA;
2 Quota percentuale per le prestazioni di cui al punto B - 4% oltre IVA;
3 Quota percentuale per le prestazioni di cui al punto C:

1  2%  oltre IVA per la gestione di finanziamenti di importo fino a 100.000 
euro:
21%  oltre IVA per la eventuale quota parte eccedenti i 100.000 € e fino a 
500.000 €
3 - 0.5%  oltre IVA per la eventuale quota parte eccedenti i 500.000 €.

DATO ATTO ALTRESI’ che  la  INTERPRO SRL  ha  offerto  anche  prestazioni 
aggiuntive a quelle richieste ed una tariffa scontata del 50% per le prestazioni 
di cui al punto C qualora la stessa venga chiamata per l’espletamento di servizi 
di sola fase di rendicontazione finale; 

DATO ATTO che l’importo definito per la quota forfettaria rientra nella soglia di 
cui  all’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i. in  ordine  agli 
affidamenti diretti di lavori servizi e forniture;

RITENUTO altresì  gli  oneri  finanziari  derivanti  dall’affidamento del  presente 
incarico  congrui  rispetto  all’utilità  conseguita  dall’Ente  in  termini  di 
contribuzioni  finanziarie  ottenute  per  la  realizzazione  di  numerose  opere 
pubbliche;



PRESO  ATTO che  la  INTERPRO  Srl  ha  sempre  operato  con  competenza, 
puntualità, efficacia ed efficienza e che pertanto non sussistono motivi ostativo 
al conferimento di un nuovo incarico;

VISTO l’allegato schema di Disciplinare di incarico che forma parte integrante 
della presente determinazione;

VISTO l’elaborato  relativo  all’attività  svolta  dalla  Interpro  Srl  allegato  alla 
presente  determinazione  e  dal  quale  si  evince  il  proficuo  rapporto  di 
collaborazione;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: ZE1391EF27;

VISTO la dichiarazione ai fini INPS ed INAIL rilasciata dal legale rappresentate 
della Interpro srl in allegato;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e 
sui contratti;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI  lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e 
sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;



VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA 

1 Per le motivazioni espresse in narrativa, di incaricare la società Interpro 
S.r.l. (P.IVA: 01428140493) per l’attività di supporto al conseguimento dei 
finanziamenti  di  origine  comunitaria,  nazionale  e  regionale  per  un 
periodo di anni quattro decorrenti dall’esecutività del presente atto;

2 Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  alla  presente 
determinazione;

3 Di  impegnare  a  favore  della  suddetta  società  le  seguenti  somme 
relativamente alle attività  forfettarie  di  cui  al  punto A della  lettera  di 
invito:

 €  254,17  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000 annualità 2022 del Bilancio 2022/2024, in quanto l’obbli-
gazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’annualità 
2022;

 €  9150,00  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000 annualità 2023 del Bilancio 2022/2024, in quanto l’obbli-
gazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’annualità 
2024;

 €  9150,00  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000 annualità 2024 del Bilancio 2022/2024, in quanto l’obbli-
gazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’annualità 
2024;

4 Di  rimandare  a  successivi  atti  l’impegno  di  spesa  a  copertura  delle 
successive annualità;

5 Di rimandare a successivi atti l’impegno della quota variabile in ragione 
dei finanziamenti effettivamente ottenuti.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


